
Ministero del l ’Istruzione  e  del  Mer ito  
LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 03321710011 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Protocollo n. 9059  - VI.10                                                                                                  Luino, 24 novembre 2025 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;     
    
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V "Attività 
negoziale"; 
 
VISTO l’art. 5 del Decreto Legge n. 127 del 9 settembre 2025; 
 
VISTO il Regolamento Attività Negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 81 del 22 
maggio 2024; 
 
VISTO il programma annuale dell’E.F. 2026 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 155 del 
18/11/2025; 
 
CONSIDERATO che il 31.12.2025 è prevista la scadenza del contratto,  di durata biennale, con la Ditta 
CIPE per il servizio di noleggio di n. 3 fotocopiatori, di cui n. 1 a colori, ubicate presso la sede di Luino; 
 
CONSIDERATA la necessità di dare seguito al servizio di fotocopiatura, sia per le necessità didattiche 
sia per le necessità amministrative; 
 
CONSIDERATO che le convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con il  servizio di cui 
trattasi:  

 non  prevedono un contratto biennale; 

 non specificano un canone per le fotocopie a colori; 

 il canone mensile previsto dalle convenzioni per le copie in bianco/nero è più alto, rispetto a 

quello del contratto in scadenza, pur tenendo conto delle copie incluse garantite; 

RITENUTO quindi di dover escludere il ricorso alle convenzioni sopra citate; 
 

VISTO l’Art 49 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 riguardante il “Principio di rotazione degli 
affidamenti”; 

DETERMINA 
 

L’avvio di una consultazione di operatori economici per l’individuazione dell’azienda a cui affidare il 
servizio di noleggio di n. 3 fotocopiatori, di cui n. 1 fotocopiatore a colori, per la durata di n. 2 anni. 
Il criterio di aggiudicazione applicato sarà quello del prezzo più basso. 
Esaminati i preventivi pervenuti si procederà ad una Trattativa Diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023. 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge del 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. David Arioli. 
 
                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                 (prof. David Arioli) 

                                Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0009059 DEL 24/11/2025 - VI.10

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio

		2025-11-24T12:58:41+0100
	RLADVD71B28D946O




